연결실체는 변동이자율로 발행된 사채 및 차입금으로 인하여 이자율위험에 노출되어있습니다.

① 당기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체의 이자율 변동위험은 주로 변동금리부 차입금 계약으로부터 발생합니다. 연결실체는 이자

율 변동에 따른 위험을 회피하기 위하여 이자율스왑을 통하여 변동금리부 차입금의 이자율 변동 위험

을 적절하게 관리하고 있습니다. 당기말 현재 이자율 스왑 계약 내용은 다음과 같습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입니다. 이 분

파생상품계약 (83,375) - - - - (83,375)

순 노출 139,333 4,862 (3,785) (258) 59,640 199,793

(단위:백만원)

구 분 당기말

고정이자율:

금융자산 73,530

금융부채 (570,192)

합 계 (496,662)

변동이자율:

금융자산 450,550

금융부채 (198,336)

합 계 252,214

(단위:백만원)

계약처 계약금액 약정이자율 계약만기일

㈜하나은행 80,000
변동금리 수령 CD(3M) + 1.50%

2021-09-17
고정금리 지급 3.49%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같

습니다.

다. 자본관리

연결실체 경영진의 정책은 투자자와 채권자, 시장의 신뢰를 유지하고 향후 사업의 발전을 지탱하기

위한 자본을 유지하는 것입니다. 연결실체는 부채 총계를 자본 총계로나눈 부채비율 및 순차입금을

총자본으로 나눈 순차입금비율을 자본관리지표로 이용하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(*1) 예금은 현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품으로 구성되어 있습니다.

(*2) 사채의 경우 사채액면가액에서 사채할인발행차금이 차감되어 있습니다.

(*3) (차입금-예금)/자본 총계 입니다.

당기와 전기의 이자보상배율과 산출근거는 다음과 같습니다.

(*) 전기 영업손실로 이자보상배율을 계산하지 아니하였습니다.

라. 위험관리 정책

(단위:백만원)

구 분
손익

100bp 상승 100bp 하락

당기

변동이자율 금융상품 2,522 (2,522)

이자율스왑 800 (800)

현금흐름민감도(순액) 3,322 (3,322)

(단위:백만원)

구 분 당기말 전기말

부채 총계 1,593,447 1,556,259

자본 총계 679,174 700,216

예금(*1) 536,098 199,733

차입금(*2) 767,923 772,689

부채비율 234.62% 222.25%

순차입금비율(*3) 34.13% 81.83%

(단위:백만원)

구 분 당기 전기

1. 영업이익(손실) 72,699 (156,694)

2. 이자비용 30,128 33,633

3. 이자보상배율(1÷2) 2.41 (*)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

연결실체의 전반적인 위험관리는 금융시장의 예측불가능성에 초점을 맞추고 있으며 경영성과에 잠재

적으로 불리할 수 있는 효과를 최소화하는데 중점을 두고 있습니다. 그리고 특정 위험을 회피하기 위

해 파생상품을 이용하고 있습니다. 연결실체는 이러한 위험요소들을 관리하기 위하여 각각의 위험요

인에 대해 면밀하게 모니터링하고 대응하는 위험관리 정책 및 프로그램을 운용하고 있습니다.

연결실체의 위험관리 방식 및 조직은 다음과 같습니다.

1) 주요위험

 - 외화거래 계약체결 시점과 실제 수금 시점 사이의 환율 변동으로 인한 영업이익의

   불확실성

2) 위험 관리의 목적 및 방법

 - 환율변동에 따른 불확실성을 최소화하여 안정적인 영업이익 확보

 - 통화선도계약(선물환)을 통하여 향후 외화수출대금의 원화 환산액을 확정

3) 위험 관리의 원칙 및 절차

 - 주기적으로 효율적인 환관리 방안 모색

 - 환율변동에 따른 손익의 불확실성을 사전에 제거함으로써 안정적 경영활동을

   영위하기 위한 헷지거래 실행

 - 실수요 거래에 맞춰 헷지거래를 실행하며 주관적 판단에 의한 투기거래를 배제

[…]

감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는

정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하

지 않는다고 가정하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 장부금액
예상

현금흐름

6개월

이내

6~12

개월
1~5년

이자율스왑:

부채 (1,163) (1,178) (228) (214) (736)

(단위:백만원)

구  분 장부금액
예상

현금흐름

6개월

이내

6~12

개월
1~3년

이자율스왑:

부채 (860) (886) (65) (95) (726)

(단위:백만원)

구  분 USD EUR CNY JPY 합  계

현금및현금성자산 15,987 - - - 15,987

상각후원가측정금융자산 43,962 4,587 10,802 5 59,356

자산 계 59,949 4,587 10,802 5 75,343

매입채무및기타채무 (6,931) - (734) (2,743) (10,408)

차입금 - - - (11,052) (11,052)

부채 계 (6,931) - (734) (13,795) (21,460)

재무제표상 순액 53,018 4,587 10,068 (13,790) 53,883

순 노출 53,018 4,587 10,068 (13,790) 53,883

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

전기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 285

전기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면 상기

제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(4) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

② 당사의 이자율 변동위험은 주로 예금 및 변동금리부 차입금 계약으로부터 발생합니다. 당

사는 이자율 변동에 따른 위험을 회피하기 위하여 이자율스왑을 통하여 변동금리부 차입금

의 이자율 변동 위험을 적절하게 관리하고 있습니다. 당기말 현재 이자율스왑 계약 내용은

다음과 같습니다(주석 21참조).

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였

을 것 입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손

익의 변동금액은 다음과 같습니다.

USD 3% 상승 1,591

EUR 3% 상승 138

CNY 3% 상승 302

JPY 3% 상승 (414)

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 180,002 961,947

금융부채 (1,358,400) (1,561,052)

합  계 (1,178,398) (599,105)

변동이자율:

금융자산 115,437 -

금융부채 (606,600) (681,875)

합  계 (491,163) (681,875)

(단위:백만원)

계약처 계약금액 약정이자율 계약만기일

우리은행 40,000
변동금리 수령 CD+1.45%

2024-06-11
고정금리 지급 3.28%

(단위:백만원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

당기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 286

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

가. 당기말

나. 전기말

변동이자율 금융상품 (4,912) 4,912

이자율스왑 400 (400)

현금흐름민감도(순액) (4,512) 4,512

전기

변동이자율 금융상품 (6,819) 6,819

이자율스왑 400 (400)

현금흐름민감도(순액) (6,419) 6,419

(단위:백만원)

구  분

장부금액

공정가치공정가치-

위험회피수단

당기손익-

공정가치측정
상각후원가 합  계

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 - - 295,437 295,437 -

금융상품 - - 2 2 -

매출채권및기타채권 - - 2,625 2,625 -

금융자산 합계 - - 298,064 298,064 -

공정가치로 측정되는 금융부채:

당기손익-공정가치측정금융부채 - 27,342 - 27,342 27,342

파생상품부채 1,163 - - 1,163 1,163

소  계 1,163 27,342 - 28,505 28,505

공정가치로 측정되지 않는 금융부채:

차입금과 사채 - - 1,963,516 1,963,516 -

매입채무및기타채무 - - 13,444 13,444 -

리스부채 - - 127,516 127,516 -

소  계 - - 2,104,476 2,104,476 -

금융부채 합계 1,163 27,342 2,104,476 2,132,981 28,505

(단위:백만원)

구  분

장부금액

공정가치공정가치-

위험회피수단

당기손익-

공정가치측정
상각후원가 합  계

공정가치로 측정되지 않는 금융자산:

현금및현금성자산 - - 962,121 962,121 -

금융상품 - - 2 2 -

매출채권및기타채권 - - 108,029 108,029 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 287

② 공정가치 서열체계
당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따라 공

정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용 가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정

기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주하며, 이러한 상품들

은 수준 1에 포함됩니다. 수준 1에 포함된 상품들은 대부분 상장된 지분상품으로 구성됩니다

.

금융자산 합계 - - 1,070,152 1,070,152 -

공정가치로 측정되는 금융부채:

당기손익-공정가치측정금융부채 - 43,811 - 43,811 43,811

파생상품부채 860 - - 860 860

소  계 860 43,811 - 44,671 44,671